
 

 
Torino, 4 giugno 2024 
Prot. n. 297/2024 
 

Spett.le 
Concorrente 

 
Oggetto:  APPALTO 5T S.R.L. 

 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI PROGETTAZIONE, 
FORNITURA, INSTALLAZIONE, ASSISTENZA IN GARANZIA E POST GARANZIA DI 
ROAD-SIDE UNIT V2I E TELECAMERE DI MONITORAGGIO  
 
C.I.G. B1905CBBE6 
 
CUP C14E20005260006 - “PROGETTO CTE NEXT; PIANO DI INVESTIMENTI PER LA 
DIFFUSIONE DELLA BANDA ULTRA LARGA FSC 2014- 2020” 
CUP C15C22007220001 - “MAAS4ITALY - RAFFORZAMENTO MISURA PNRR M1C1 - 
INVESTIMENTO 1.4: SERVIZI DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI" SUB-
INVESTIMENTO 1.4.6. “MOBILITY AS A SERVICE FOR ITALY” - PIANO NAZIONALE 
COMPLEMENTARE PNC-A.1-N1  
 
Chiarimento n. 4 

 
Un Concorrente ha inoltrato le seguenti richieste di chiarimento:  

 

Quesito n.1 

"Nel documento ""Allegato 11 - Schema contratto"" all'art. 21, è indicata la necessità di una 
polizza CAR. Se effettivamente necessaria tale tipo di polizza, si prega di indicare il valore 
delle tre partite: 1 Opera; 2. Opere preesistentii; 3. Costi di demolizione e sgombero".  

 
Quesito n.2 

Nel documento "Allegato 11 - Schema contratto" all'art. 21, sono indicati i termini di 
pagamento per 11.1 Pagamenti della Prestazione Principale. In particolare è indicato che il 
rilascio del "10% alla scadenza della garanzia di 12 mesi ... sarà corrisposto 
all?Aggiudicatario al collaudo se l?Aggiudicatario rilascerà contestualmente idonea 
polizza fideiussoria valida per il periodo di garanzia". SI prega di confermare che l'importo 



  

verrà altresì corrisposto al termine del periodo di garanzia di 12mesi qualora non sia 
aperta dall'appaltatore l'ulteriore polizza fideiussioria  

 

Quesito n. 3 

Nel documento "Allegato 11 - Schema contratto" all'Art 6. Garanzia definitiva per la 
Prestazione è indicato che "A seguito dell’aggiudicazione definitiva, l’Aggiudicatario sarà 
tenuto a costituire una garanzia fideiussoria, a garanzia dell’esatto adempimento degli 
obblighi contrattuali tutti e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale 
inadempimento delle obbligazioni assunte, pari al ___% dell'importo complessivo del 
Contratto indicato al precedente Art 5.1.". Si prega di chiarire le modalità di svincolo 
considerato anche che il lungo tempo di durata del contratto inclusivo eventualmente 
anche del "Servizio accessorio di assistenza e manutenzione post garanzia." 

 

In merito alla richiesta di chiarimento la Stazione Appaltante specifica quanto segue. 

 
Risposta di 5T a quesito n.1 

Relativamente alla polizza Car, trova applicazione l’art. 117 c. 10 del nuovo codice del 
contratti pubblici che si riporta testualmente: L'esecutore dei lavori costituisce e 
consegna alla stazione appaltante almeno dieci giorni prima della consegna dei lavori 
anche una polizza di assicurazione che copra i danni subiti dalle stazioni appaltanti a 
causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, 
anche preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione dei lavori. Nei documenti e negli 
atti a base di gara o di affidamento è stabilito l'importo della somma da assicurare che, 
di norma, corrisponde all'importo del contratto stesso qualora non sussistano motivate 
particolari circostanze che impongano un importo da assicurare superiore”. 

La copertura CAR dovrà avere importo pari o superiore all’importo relativo alle “opere 
edili ed impiantistiche della Prestazione Principale”, ovvero della quota parte 
dell’importo contrattuale relativo alla categoria lavori come indicato al punto E del 
Modulo di Offerta. 
 

*** 

Risposta di 5T a quesito n.2 

Si conferma che l'importo a copertura del 10% relativo al periodo di garanzia potrà 
altresì essere corrisposto al termine del periodo di garanzia di 12 mesi qualora non sia 
aperta dall'appaltatore polizza fideiussoria a relativa copertura, tuttavia, la finanza del 
programma rende preferibile per la Stazione Appaltante liquidare tale importo al 
superamento con esito positivo del collaudo ed all’avvio contestuale del periodo di 
garanzia.   



  

*** 

Risposta di 5T a quesito n.3 

Nelle righe che seguono si intendono chiarire le modalità di emissione e svincolo della 
cauzione definitiva, a fronte del quesito del Concorrente da cui si desume una 
interpretazione errata della lex specialis di gara. 

L’art. 6 dello schema di contratto recita testualmente: 

A seguito dell’aggiudicazione definitiva, l’Aggiudicatario sarà tenuto a costituire una 
garanzia fideiussoria, a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali tutti 
e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni 
assunte, pari al ___% dell'importo complessivo del Contratto indicato al precedente Art 
5.1. 

Contestualmente all’eventuale attivazione da parte del Committente del Servizio 
Accessorio di Assistenza e Manutenzione post Garanzia, l’Aggiudicatario sarà tenuto a 
costituire una garanzia fideiussoria, a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi 
contrattuali tutti e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento 
delle obbligazioni assunte, pari al ___% dell'importo complessivo del canone indicato al 
precedente punto 5.2. 

Pertanto, la cauzione a copertura dell’importo relativo alla Prestazione Principale non è 
riferito anche al Servizio Accessorio di assistenza e manutenzione post garanzia e sarà 
svincolato all’atto della sottoscrizione del verbale di collaudo superato con esito 
positivo. 

E’ facoltà del Concorrente come rimarcato nella risposta al quesito n. 2 e come 
riportato all’art. 11 dello schema di contratto costituire idonea polizza fideiussoria a 
copertura dei 12 mesi di garanzia, ottenendo in tal caso il pagamento della quota 
residua del 10% dell’importo contrattuale relativo alla Prestazione Principale.  

Alla scadenza dei 12 mesi di Garanzia, è viceversa obbligo del Concorrente 
contestualmente all’eventuale attivazione da parte del Committente del Servizio 
Accessorio di Assistenza e Manutenzione post Garanzia, costituire idonea garanzia 
fideiussoria nelle modalità riportate all’art. 6 del contratto. 

Con i migliori saluti,                    

     Firma 

    Il RUP Ing. Luca Bonura 
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